Sannelem filis suis alios praetulisse, nec putasse liheros quos videbant Dominio displicere? Cicero rogatus ab Hirtio, ut post repudium Terentiae, sororem ejus duceret, omnino facere superedit, dicebat, non posse se uxori et philosophiae pariter operam dare. Illa interim conjux egregia, et quae de fontibus Tullianis hauserat sapientiam, anvisit Sallustio inimico gradus eloquentiae devoluta est. Socrates Xantippae et Myron neplem Aristidis, suam habebat uxorem. Quae cum crebro inter se jurgarentur, et illi eas irridere esset solitus, quod propter se foedissimum hominem, esset solitus, quod propter se foedissimum hominem, esset solitus, aqua perfusus cruribus, disceptaret: novissime humeris, et repandis cruribus, disceptaret: novissime verteretur in cum impetum, et male mulatam fugientemque diu persecutus sunt. Quodam autem tempore tandem diu persecutus disserens, quem non suffundat Christianorum, quorum conversatio est in caelis, qui quotidie dicunt: « Cupio dissolvi, et esse cum Christo? » *Philipp.* 1, 23. Heredem nimirum desiderabit hominem, cohæres Christi? et optabit liberos, nepotumque serie delectabitur, quos forsitan sit occupaturus Antichristus; cum legamus Moysen et uxorem) Metella conjux palam erat impudica; et

effets il n'eût pas eu de femme, ignorait seul la conduite impudique de Métella; car nous sommes les derniers à savoir ce qui nous regarde. Athènes chantait son déshonneur, et c'est par les sarcasmes de ses ennemis qu'il apprit ce qui se passait dans sa maison. Pompée n'était pas moins déshonoré par sa femme Mutia, dont les désordres n'étaient ignorés ni des pères habitants du Pont, ni des troupes de Mithridate; on le regardait comme un mari résigné, et c'est un compagnon d'armes qui consterna par cette triste révélation le vainqueur du monde entier. Caton le Censeur avait pour femme Actoria Paula, de basse extraction, adonnée au vin, stérile, et, ce que personne ne pourrait croire, arrogante avec Caton. Je relève ce trait pour qu'on ne s'imagine pas qu'en prenant une femme pauvre, on s'est assuré la concorde et la paix. Philippe roi de Macédoine fut jeté hors de sa chambre par sa femme irritée; il accepta l'affront en silence et s'en consola par une réminiscence poétique. Le rhéteur Gorgias, ayant composé un magnifique traité sur la concorde, le lut aux jeux Olympiques devant des Grecs alors divisés. Son ennemi Mélanthe fit cette observation: Voilà un homme qui nous recommande la concorde, et qui ne peut pas l'avoir dans sa maison, n'ayant auprès de lui que sa femme et sa servante. — Dans le fait, sa femme était jalouse de la beauté d'une pauvre servante, et tourmentait de continues